
COMUNE DI FORZA D'AGRO3

PROVINCIA DI MESSINA

P.zza Giovanni XXIII0 n.l cap. 98030 - C.F. 80004440832 P.I.00514760834 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

DIREZIONE AREA TECNICA

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 129 DEL 28/10/14

PROT. GEN. N° DEL

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E RESPONSABILE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE,
RELATIVO AI LAVORI DI MIGLIORAMENTO DI UN'AREA MERCATALE SITA IN PIAZZA LARGO PIANO.
-P.S.R. Regione Sicilia 2007-13. Linea di intervento 3.2.1 A - AZIONE 1

CIG: Z5F10F1B93

IL DIRETTORE DELL'AREA TECNICA
PREMESSO
- Che con delibera di Giunta n°34 del 04-04-13 è stato approvato in linea amministrativa il progetto
definitivo relativo ai "LAVORI DI MIGLIORAMENTO DI UN'AREA MERCATALE SITA IN PIAZZA
LARGO PIANO - LINEA DI INTERVENTO 3.2.1A - AZIONE 1 " per un importo complessivo pari ad € 194.911,23
- Che con DDS N. 1658 DEL 29-05-201 dell 'Assessorato Agricoltura e Foreste - Dipartimento Regionale
interventi infrastrutturali per l'agricoltura, notificato al prot. di questo Ente al n. 4245 del 03-07-2014, e'
stato concesso al Comune di Forza d'Agro' il contributo complessivo di € 182.576,96 IVA inclusa.

Che con proprio provvedimento n. I l i del 25-09-2014 è stato stabilito di procedere alla scelta del
contraente mediante procedura negoziata ai sensi degli Arti 57 comma 6, e 91, comma. 2, del D.lgs
12.04.2006, n. 163;

VISTO il verbale di aggiudicazione del 09/10/2014 relativo alla selezione per l'incarico professionale per la
progettazione esecutiva, direzione lavori e responsabile della sicurezza in fase di progettazione,relativo ai
"LAVORI DI MIGLIORAMENTO DI UN'AREA MERCATALE SITA IN PIAZZA LARGO PIANO " - redatto
ai sensi dell'art. 78 del D.Lgs. 12/04/2006 n° 163, che allegato alla presente ne forma parte integrante e
sostanziale;
VISTO il disciplinare predisposto dal responsabile unico del procedimento che si allega alla presente.
PRESO ATTO che dal verbale di cui sopra risulta aggiudicataria Ing. Bambara Carmelita con studio in via Teatro
Greco n° 5, Taormina ME CF: BMBCML79A43I042Y, che ha offerto un ribasso pari al 7,10% sull'importo a
base d'asta;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo del Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA
• Approvare il verbale di aggiudicazione dell'incarico professionale per la progettazione esecutiva, direzione lavori e

responsabile della sicurezza in fase di progettazione dei - " LAVORI DI MIGLIORAMENTO DI UN'AREA
MERCATALE SITA IN PIAZZA LARGO PIANO";

C:\Documents and Settings\UTC-Stracuzzi\Desktop\PEPPE.doc



Affidare l'incarico di cui sopra Ing. Bambara Carmelita con studio in via Teatro Greco n° 5, Taormina ME CF:
BMBCML79A43I042Y iscritto all'Albo professionale degli Ingegneri della provincia di Catania al n° A 5988 ;

1 Dare atto che l'incarico verrà svolto alle condizioni ed ai patti di cui allo schema di disciplinare di incarico allegato
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

1 Dare atto che l'onere complessivo del presente incarico ammonta ad euro 9.290,00, escluso I.V.A. ed oneri di legge,
al netto del ribasso a base d'asta pari al 7,10 offerto in fase di gara, e sarà posta a carico del finanziamento
regionale - Che con DDS N.1658 del 29-05-2014 dell'Assessorato Agricoltura e Foreste - Dipartimento
Regionale interventi infrastnitturali per l'agricoltura, notificato al prot. di questo Ente al n. 4245 del 03-07-2014,
e' stato concesso al Comune di Forza d'Agro' il contributo complessivo di € 182.576,96 IVA inclusa.

1 Comunicare il presente provvedimento all'interessato, nonché la trasmissione al Sindaco, al Segretario Generale ed
al Direttore dell'Area Finanziaria per quanto di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE
(Ing.

L'AREA TECNICA
fo j



COMUNE DI FORZA D'AGRO

DISCIPLINARE CONTENENTE GLI OBBLIGHI ED I DIRITTI CONNESSI ALL'INCARICO PER

LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE, MISURE E CONTABILITA' DEI LAVORI E

RESPONSABILE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, RELATIVO AI LAVORI DI

MIGLIORAMENTO DI UN' AREA MERCATALE SITA IN PIAZZA LARGO PIANO.

-P.S.R. Regione Sicilia 2007-13. Linea di intervento 3.2.1 A- AZIONE 1

CIG: Z5F10F1B93

Arti
"••* ',*--• j

II Direttore dell'Area Tecnica del Comune di Forza d'Agro, Ing. Pietro Mifa, nell'interesse

dell'Amministrazione Comunale, che d'ora in poi sarà indicata semplicemente " L'Amministrazione ",

AFFIDA all'Ing. Bambara Carmelita iscritta all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania al n.ro

A 5988 , c.f.: BMBCML79A43I042Y, domiciliata presso lo studio tecnico sito in in via Teatro Greco n° 5,

Taormina ME, in seguito indicato semplicemente " II Professionista ", l'incarico per la progettazione

esecutiva, Direzione Lavori e Responsabile della Sicurezza in fase di progettazione dei lavori, relativa ai

lavori di "MIGLIORAMENTO DI UN'AREA MERCATALE SITA IN PIAZZA LARGO PIANO", ai sensi

D.lgs 163/2006 come recepita dalla L.R. 12/2011 e s.m. ed i.. Le modalità dì redazione degli elaborati, oltre

che conformi alle predette disposizioni di Legge e alle norme regolamentari vigenti in materia di

progettazione ed esecuzione di lavori pubblici, dovranno essere coerenti con le indicazioni tecniche

procedurali impartite dal Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 16, comma 2, legge citata.

ART. 2

II Professionista nell'espletamento dell'incarico resta obbligato alla rigorosa osservanza delle norme di cui

all'art. 93 del D.Lgs. 163/2006, e successive modifiche ed integrazioni, nonché alle norme del D.P.R. 5

ottobre 2010 n. 207.

Il progetto esecutivo determinerà in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e dovrà

essere sviluppato a livello di definizione tale da consentire che ogni elemento sia identificabile in forma,

tipologia, qualità, dimensione e prezzo in conformità a quanto previsto sia dal D.lgs 163/2006 sia DPR

207/2010

In riferimento alla fase realizzativa dell'opera, il Professionista incaricato dovrà fornire le seguenti

prestazioni:

- direzione ed alta sorveglianza dei Iavori2 con visita periodica al cantiere, emanando le disposizioni e gli

ordini per l'attuazione delle opere e sorvegliandone la buona riuscita;

- assistenza ai lavori e tenuta dei libretti di misura e dei registri di contabilità;

- operazioni di accertamento della regolare esecuzione dei lavori ed assistenza al collaudo degli stessi;

- liquidazione dei lavori, ossia verifica dei quantitativi e delle misure delle forniture e delle opere eseguite e

liquidazione dei conti parziali e finali;

-Assistenza al collaudo.



ART.3

II Professionista incaricato nella predisposizione degli elaborati progettuali in conformità alla progettazione

definitiva e dovrà seguire le direttive che gli verranno impartite dall'Ente impegnandosi a confrontare con la

medesima tempestivamente le soluzioni individuate.

L'Ente si impegna a fornire al Professionista incaricato dati, documentazione in genere e cartografìe in suo

possesso che lo stesso Professionista possa ritenere utile all'espletamento dell'incarico.

ART. 4

II Professionista incaricato è tenuto ad introdurre nei progetti, anche se già elaborati e presentati, tutte le

modifiche necessarie per il rispetto delle norme stabilite dalle leggi vigenti al momento della presentazione

dei progetti senza che ciò dia diritto a speciali e maggiori compensi.

Il Professionista incaricato sarà altresì tenuto, a richiesta dell'Ente, ad introdurre nei progetti le necessarie

modifiche determinate da esigenze e/o normative successive alla presentazione dei progetti medesimi..

Nella eventualità che, in corso di esecuzione dei lavori previsti nel progetto esecutivo, l'Ente ritenga

necessario introdurre varianti o aggiunte al progetto stesso, il Professionista '.incaricato avrà l'obbligo di

redigere gli elaborati che siano richiesti, per i quali avrà diritto ai compensi spettanti a norma della tariffa e

della presente convenzione per le varianti in corso d'opera.

ART. 5

II progetto esecutivo in n.5 copie originali e relativo supporto magnetico, dovrà essere presentato entro

giorni n. 20 (venti) consecutivi, decorrenti dalla data di stipula del disciplinare d'incarico. E' facoltà

dell'Amministrazione rescindere anticipatamente il presente in ogni momento, in particolare quando il

Professionista sia colpevole di ritardi pregiudiziali, ovvero superiore a 10 ( dieci ) giorni, ovvero

contravvenga ingiustificatamente alle condizioni di cui al presente disciplinare; il tutto con semplice

comunicazione scritta indicante la motivazione; Per ogni altra evenienza trovano applicazione le norme del

Codice Civile in materia di recesso e risoluzione anticipata dei contratti.

ART. 6

Le prestazioni di cui al presente articolo sono compensate secondo le risultanze di gara, e precisamente in €

10.701,31 escluso IVA ed oneri, al netto del ribasso d'asta del 20,05% dell'imposto a base di gara, a seguito

della presentazione di regolare parcella, redatta secondo la tariffa professionale degli Ingegneri edArchitetti,

di cui alla Legge 02/03/1949, n. 143 e successivi aggiornamenti, integrazioni e modifiche, compreso il

Decreto del Ministro di Grazia e Giustizia, di concerto con il Ministro dei Lavori Pubblici, di cui all'art. 92,

comma 3 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni, che si intende qui

richiamato integralmente.

ART. 7

I compensi per la progettazione esecutiva saranno corrisposti al Professionista incaricato entro 60 gg

(sessanta giorni) dalla data di approvazione in linea amministrativa dei progetti e comunque dopo

l'accreditamento delle somme da parte dell'ente finanziatore.

I compensi inerenti la D.L. saranno corrisposti al Professionista incaricato in diversi acconti in

corrispondenza degli stati d'avanzamento escluso l'ultimo che sarà corrisposto a saldo dopo l'approvazione

dello stato finale.

Tali acconti saranno ragguagliati all'importo degli stati d'avanzamento medesimi e il loro pagamento dovrà

aver luogo entro 60 gg (sessanta giorni) dalla presentazione al Professionista incaricato della relativa fattura.



ART. 8

Ciascun elaborato progettuale è da ritenersi di proprietà piena ed assoluta dell'Ente il quale potrà, a suo

insindacabile giudizio, darne o meno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà

più opportuni, tutte le variazioni ed aggiunte che a suo insindacabile giudizio saranno riconosciute necessario,

senza che da parte del Professionista incaricato possano essere sollevate eccezioni di sorta.

ART. 9

Tutte le controversie che potessero insorgere relativamente al conferimento dell'incarico ed alla liquidazione

dei compensi previsti dalla presente convenzione e che non si fossero potuti definire in via amministrativa

saranno, nel termine di 30 giorni da quello in cui fu notificato il provvedimento amministrativo, deferite ad un

collegio arbitrale costituito da 3 membri, di cui uno scelto dall'Ente/Azienda, uno scelto dal Professionista

incaricato ed il terzo scelto di Comune accordo fra le parti o, in mancanza di accordo, dal Presidente del

Tribunale di Messina.

In pendenza del giudizio arbitrale il Professionista incaricato non è sollevato da alcuno degli obblighi previsti

nella presente convenzione. "' -

ART. 10

1.- Tutte le spese inerenti e conseguenti alla presente convenzione, comprese quelle di eventuale

registrazione fiscale saranno a totale carico dei soggetti incaricati, i quali espressamente rinunciano ad

ogni e qualsiasi diritto di rivalsa.

2.- In caso di registrazione fiscale, le parti chiederanno l'applicazione dell'imposta fissa, ai termini del

D.P.R. 26/04/1986, n° 131, trattandosi di prestazioni soggette ad IVA.

Art. 11

II presente disciplinare è immediatamente vincolante ed efficace per il Professionista nella sua interezza, lo

sarà invece per l'Amministrazione affidante solo dopo l'intervenuta eseguibilità dell'atto formale

dell'approvazione, ai sensi delle norme vigenti, e comunque fatta salva la riserva del presente articolo.

Art 12

Sono a carico del Professionista le spese del presente atto e le consequenziali nonché le imposte e le tasse

nascenti dalle vigenti disposizionf.

Art 13

Ai fini della presente convenzione le parti eleggono domicilio:

> L'Amministrazione Comunale presso la sede Municipale di Forza D'Agro' ( ME );

> Ing. Bambara Carmelita presso lo studio in via Teatro Greco n° 5 , Taormina (Me);

Addì,

Letto, confermato e sottoscritto:

Per l'Amministrazione II Professionista incaricato

Ing. Pietro Mifa Ing. Bambara Carmelita


